
日介支専協第５-0359号 

令和６年１月 17日 

一般社団法人 

日本介護支援専門員協会 

都道府県支部長 殿 

          一般社団法人       

日本介護支援専門員協会 

会  長  柴口  里則 

[公 印 省 略] 

 

介護支援専門員ボランティアの応募に関する 

詳細事項について（ご連絡） 

 

拝啓 平素より当協会の活動に対し、格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼申し

上げます。 

 令和６年１月 16日付「介護支援専門員ボランティアの派遣・活動等について」

（日介支専協第 5-0357 号）にてご案内いたしましたとおり、現地で活動してい

ただく介護支援専門員ボランティアの応募に関する詳細事項を別紙の通りお知

らせいたします。 

 貴支部におかれましては、地域支部、会員の皆さまへ介護支援専門員ボランテ

ィアの募集等の周知を引き続きよろしくお願い申し上げます。 

 なお、ボランティアの活動内容については令和６年１月 12 日付「令和６年能

登半島地震における介護支援専門員ボランティアの募集について」（日介支専協

第 5-0351号）をご参照ください。 

状況の変化に伴い活動内容の追加や修正も予測されます。当協会では引き続き

支援を続けて参りますので、ご理解のうえご協力をよろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

 

 

 



 

宿 泊 先：当協会が金沢市内に立ち上げた「現地対策本部」（金沢駅から車で 

約 15分）へご宿泊いただくことが可能です。 
住所詳細はボランティアが確定した方に事務局よりご連絡します。 

なお現地対策本部での宿泊を希望の方は、事前にお申し出いただく 
ことになります。 

     当日の人数にもよりますが、ボランティア数名(３名程度)で１室を 
シェアしていただく形になります。 

     また、以下のとおり最低限の生活用品は宿泊先に用意いたしました。
ご確認の上必要なものはご持参ください。 

 ・家電類…洗濯機、電子レンジ、冷蔵庫、ドライヤー 
 ・備品等…寝具、衛生用品（ハンドソープ、消毒液、シャンプー、ボディソー

プ）、ティッシュ類、食器類、救急セット、鎮痛剤（市販薬）等 
 

交通手段：ご自宅（最寄り駅）から集合場所までは各自で手配ください。 
     原則、公共交通機関のご利用をお願いいたします。 

     ※集合場所は活動時期により変動します。 
現地での活動期間が確定した方へは、事務局より直接ご連絡します。 

 
交通費等：現地までの交通費等は後日お支払いさせていただきますので、領収書

は必ずお手元に保管ください。お支払いの詳細は事務局より別途ご案
内いたします。 

     また路線バスなどの交通機関によっては、領収書が確保できない場合
もありますので、その場合は事務局にご連絡いただければ可能な限り

対応いたします。 
 

食  事：駅前にはコンビニエンスストアなどがあり、現地での食事の調達も可
能ですので、現地入りの際は最低限分の食糧を準備ください。 

     なお活動中の食糧確保については活動場所により変動しますので、活
動期間が確定された方へは、事務局よりご案内させていただきます。 

 
集合場所・時間について：活動前日の 18 時に現地対策本部へ集合を予定してい

ます（１月 16日現在）。前泊していただき、翌朝から活動していただ
きます。 

     初めて参加される方には、集合後に翌日の活動についての説明及び打
ち合わせを行わせていただきます。 

 
そ の 他：ご不明な点等ございましたら、事務局までお問合せください。 

     【日本介護支援専門員協会事務局】 
      TEL：03-3518-0777   

E-mail：soumuka@jcma.or.jp 
 

一般社団法人日本介護支援専門員協会 

事務局長 山田剛 

事務局  木村能子 担当:大室悠・池澤実央・池田栄美 

東京都千代田区神田小川町 1丁目 11番地 金子ビル２階 

TEL:03-3518-0777 FAX:03-3518-0778 

E-mail soumuka@jcma.or.jp 

別 紙 


